

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不就因本公佈全部或任何部份內容所導致或因倚賴該等內容而產生的任何損失承擔任何責任。



截至2022年6月30日止六個月
中期業績公佈

業績

東江集團(控股)有限公司(「**本公司**」)董事會(「**董事會**」)欣然提呈本公司及其附屬公司(統稱「**本集團**」)截至2022年6月30日止六個月之合併中期業績，連同2021年同期之比較數字。

財務摘要

截至6月30日止六個月
2022年 2021年

業績及財務表現

業績		
收入(千港元)	969,182	1,020,829
本公司擁有人應佔溢利(千港元)	58,452	115,191
每股基本盈利(港仙)	7.0	13.9
建議每股中期股息(港仙)	2.8	5.4
毛利率	18.7%	23.7%
淨利率	6.0%	11.3%
股本回報率(附註1)	3.8%	7.9%
資產回報率(附註2)	2.2%	4.4%
存貨周轉天數(附註3)	123	119
貿易應收款項周轉天數(附註4)	63	56
貿易應付款項周轉天數(附註5)	66	76
	2022年	2021年
	6月30日	12月31日

財務狀況

流動資產淨值(千港元)	1,060,327	1,162,975
流動比率(附註6)	219.7%	220.7%
速動比率(附註7)	160.0%	169.2%
資產負債比率(附註8)	19.7%	20.9%
淨資產負債比率(附註9)	0%	0%

附註：

- (1) 股本回報率按除稅後溢利除以期末權益總額再將所得值乘以100%計算。
- (2) 資產回報率按除稅後溢利除以期末資產總額再將所得值乘以100%計算。
- (3) 存貨周轉天數乃按存貨平均結餘除以有關期間的銷售成本再乘以180天計算。
- (4) 貿易應收款項周轉天數乃按平均貿易應收款項除以有關期間的收入再乘以180天計算。
- (5) 貿易應付款項周轉天數乃按平均貿易應付款項除以有關期間的銷售成本再乘以180天計算。
- (6) 流動比率按流動資產除以流動負債再將所得值乘以100%計算。
- (7) 速動比率按流動資產減去存貨除以流動負債再將所得值乘以100%計算。
- (8) 資產負債比率按借貸總額除以權益總額再將所得值乘以100%計算。
- (9) 淨資產負債比率按借貸淨額(借貸總額減現金及已抵押銀行存款)除以權益總額再將所得值乘以100%計算。於2022年6月30日及2021年12月31日本公司的現金淨額分別為751,176,000港元及864,067,000港元，所以淨資產負債比率為零。

中期簡明合併綜合收益表

	附註	截至6月30日止六個月	
		2022年 (未經審計) 千港元	2021年 (未經審計) 千港元
收入	5	969,182	1,020,829
銷售成本	7	<u>(788,246)</u>	<u>(778,538)</u>
毛利		180,936	242,291
其他收入	6	26,045	27,208
其他收益—淨額	6	9,734	11,373
銷售開支	7	(32,995)	(39,214)
行政開支	7	<u>(129,047)</u>	<u>(123,573)</u>
經營溢利		54,673	118,085
利息收入	8	14,311	12,941
利息開支	8	<u>(3,588)</u>	<u>(3,542)</u>
財務收入—淨額		<u>10,723</u>	<u>9,399</u>
應佔聯營公司溢利	11	<u>410</u>	<u>1,950</u>
除所得稅前溢利		65,806	129,434
所得稅開支	9	<u>(7,354)</u>	<u>(14,243)</u>
期內溢利		<u>58,452</u>	<u>115,191</u>
其他綜合(虧損)/收益			
可能重新分類至損益之項目：			
外幣報表折算差異		<u>(69,446)</u>	<u>22,044</u>
期內綜合(虧損)/收益總額		<u>(10,994)</u>	<u>137,235</u>
本公司擁有人應佔每股盈利 (以每股港仙列值)			
—基本及攤薄	10	<u>7.0</u>	<u>13.9</u>

中期簡明合併資產負債表

		於	
	附註	2022年 6月30日 (未經審計) 千港元	2021年 12月31日 (經審計) 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		520,668	527,966
使用權資產		58,372	101,601
無形資產		27,864	31,746
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產		33,621	33,621
於聯營公司之投資	11	28,731	16,296
遞延所得稅資產		3,784	2,978
物業、廠房及設備的預付款		13,027	10,099
		<u>686,067</u>	<u>724,307</u>
流動資產			
存貨	12	528,800	495,644
貿易及其他應收款項	13	350,930	417,060
應收關聯公司款項		12,843	10,913
銀行借貸的按金	16(a)	169,093	174,437
受限制現金		–	1,231
現金及現金等價物		884,132	1,027,568
		<u>1,945,798</u>	<u>2,126,853</u>
資產總額		<u>2,631,865</u>	<u>2,851,160</u>

中期簡明合併資產負債表

		於	
	附註	2022年 6月30日 (未經審計) 千港元	2021年 12月31日 (經審計) 千港元
權益及負債			
本公司擁有人應佔權益			
股本	14	83,326	83,326
股份溢價	14	251,293	251,293
就僱員股份計劃持有之股份		(14,401)	(10,416)
其他儲備		132,457	201,232
保留溢利		<u>1,083,276</u>	<u>1,096,484</u>
權益總額		<u>1,535,951</u>	<u>1,621,919</u>
負債			
非流動負債			
銀行借貸	16	107,969	144,940
租賃負債		18,452	23,432
遞延收入		51,660	61,316
遞延所得稅負債		<u>32,362</u>	<u>35,675</u>
		<u>210,443</u>	<u>265,363</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	15	368,641	399,202
合約負債		263,575	263,518
所得稅負債		15,818	25,894
銀行借貸	16	194,080	194,229
租賃負債		<u>43,357</u>	<u>81,035</u>
		<u>885,471</u>	<u>963,878</u>
負債總額		<u>1,095,914</u>	<u>1,229,241</u>
權益及負債總額		<u>2,631,865</u>	<u>2,851,160</u>

中期財務資料附註

1. 一般資料

本公司於2013年3月28日於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處的地址為Cricket Square, Hutchins Drive, PO Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本公司為投資控股公司。本公司連同其附屬公司(統稱「本集團」)，主要在中華人民共和國(「中國」)從事模具及注塑組件的製造、銷售、代工、製作及修改。於2022年6月30日，本集團的最終股東為李沛良先生、翁建翔先生及李良耀先生，彼等各自於本公司分別持有29.79%、18.53%和17.87%的有效股本權益。

於2013年12月20日，本公司完成公開發售，本公司的股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

除另有所述者外，本中期財務資料(「中期財務資料」)乃以港元(「港元」)呈列。

中期財務資料於2022年8月26日獲批准刊發。

中期財務資料未經審計，惟已經本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱。

2. 編製基準

截至2022年6月30日止六個月(「本期間」)之本中期財務資料乃按照香港會計師公會頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」編製。本中期財務資料應與截至2021年12月31日止年度之年度財務報表(「2021年財務報表」)一併閱讀，2021年財務報表已按香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製。

3. 會計政策

所採用的會計政策與上一財政年度及相應中期報告期間所遵循者一致，惟所採用之新訂及經修訂準則載列如下。

3.1 本集團採納的新訂及經修訂準則

多項新訂或經修訂準則包括香港會計準則第16號(修訂本)、香港財務報告準則第3號(修訂本)、香港會計準則第37號(修訂本)、年度改進及會計指引第5號(經修訂)(修訂本)已於本報告期間生效。本集團毋須因採納該等經修訂準則而變更其會計政策或作出追溯調整。董事認為本期間採用香港財務報告準則的該等新準則、修訂本及詮釋對本集團於本期間及以往期間的財務表現及財務狀況及／或本中期財務資料中所列載之披露並無重大影響。

3.2 已頒佈但本集團尚未應用的準則的影響

若干新訂會計準則及詮釋已獲頒佈，惟於截至2022年6月30日報告期間尚未強制生效，亦未獲本集團提早採納。預期該等準則於當前或未來報告期間不會對實體及可預見未來交易產生重大影響。

4. 判斷及估計

編製中期財務資料要求管理層作出判斷、估計及假設，有關判斷、估計及假設會影響會計政策的應用與資產及負債、收入及開支的列報金額。實際結果可能與該等估計有出入。

於編製本中期財務資料時，管理層於應用本集團之會計政策及估計不確定因素的主要來源時作出之重大判斷與截至2021年財務報表所應用者一致。

5. 分部資料

本集團執行董事為主要經營決策者。執行董事審閱本集團的內部報告以評估表現及分配資源，並根據用於作出戰略決策的內部報告釐定經營分部。本集團之經營分部於具備與生產過程、分銷渠道及客戶類型有關的類似經濟特徵及滿足香港財務報告準則第8號的所有條件並符合當中所有整合標準時合併為一個可報告分部。因此，執行董事考慮本集團業務的性質並釐定本集團兩個可報告分部：(i) 模具製作及(ii) 注塑組件製造。

執行董事根據經營分部的收入及毛利評估分部表現，但並無評估經營分部的資產及負債。

(a) 本期間內可報告分部資料載列如下：

	截至6月30日止六個月					
	模具製作		注塑組件製造		總計	
	2022年 千港元	2021年 千港元	2022年 千港元	2021年 千港元	2022年 千港元	2021年 千港元
收入						
分部收入	307,788	421,602	722,004	655,281	1,029,792	1,076,883
分部間收入抵銷	(60,610)	(56,054)	—	—	(60,610)	(56,054)
外界客戶收入	247,178	365,548	722,004	655,281	969,182	1,020,829
毛利	55,881	108,152	125,055	134,139	180,936	242,291

有關毛利與除所得稅前溢利之對賬，請參閱中期簡明合併綜合收益表。

本集團的收入來自與客戶所訂合約並於某時點確認。

(b) 不包括金融工具及遞延稅項資產的非流動資產按地點劃分如下所示：

	2022年 6月30日 千港元	2021年 12月31日 千港元
中國	597,725	654,888
德國	7,946	9,096
越南	14,260	7,428
	619,931	671,412

6. 其他收入及其他收益—淨額

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元	2021年 千港元
其他收入		
政府補助	13,330	11,581
銷售廢料及剩餘材料	8,189	13,797
其他	4,526	1,830
	<u>26,045</u>	<u>27,208</u>
其他收益—淨額		
匯兌收益／(虧損)淨額	9,300	(568)
出售物業、廠房及設備的收益	434	1,360
租金寬減	—	9,152
租賃修訂	—	1,429
	<u>9,734</u>	<u>11,373</u>

7. 按性質劃分的開支

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元	2021年 千港元
製成品及半成品變動	(30,200)	(76,622)
原材料及消耗品耗用	362,652	405,956
僱員福利開支	312,463	292,753
代工費用	80,436	101,253
物業、廠房及設備折舊以及無形資產攤銷	74,702	76,175
使用權資產折舊	40,334	33,442
運輸及差旅開支	26,506	31,856
水電費用	29,129	25,708
維修費用	7,890	8,220
存貨撥備	4,536	6,183
其他稅費	5,031	5,530
保安及物業管理費	4,976	3,550
諮詢及法律服務開支	6,127	3,154
雜費及郵費	3,226	2,878
金融資產(減值虧損撥回)／減值虧損	(704)	2,715
佣金費用	2,177	2,622
經營租賃付款	6,719	4,277
廣告及推廣費用	2,653	2,603
核數師薪酬	2,277	1,751
報關費	983	1,081
其他開支	8,375	6,240
	<u>950,288</u>	<u>941,325</u>

8. 財務收入－淨額

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元	2021年 千港元
利息收入：		
－銀行存款	3,635	2,929
－以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	10,676	10,012
	<u>14,311</u>	<u>12,941</u>
利息開支：		
－銀行借貸	(1,500)	(1,564)
－租賃負債	(2,088)	(1,978)
	<u>(3,588)</u>	<u>(3,542)</u>
財務收入－淨額	<u>10,723</u>	<u>9,399</u>

9. 所得稅開支

本公司於開曼群島註冊成立為一間獲豁免有限公司，獲豁免繳納開曼群島所得稅。

由於本集團於本期間在英屬處女群島（「英屬處女群島」）並無應課所得稅收入，故並無計提英屬處女群島的所得稅撥備。

根據當前香港稅務條例，自2018/2019課稅年度起，香港附屬公司2,000,000港元以下的應課稅溢利按8.25%稅率繳納利得稅，而2,000,000港元以上的任何應課稅溢利按16.5%稅率繳納利得稅。

中國企業所得稅（「企業所得稅」）乃按本集團旗下於中國註冊成立的實體產生的應課稅收入作出撥備，其於計及可獲得的稅項優惠後根據中國的相關法規計算。適用企業所得稅稅率為25%。本集團之若干附屬公司被認定為「高新技術企業」並享有15%的企業所得稅優惠稅率。

根據企業所得稅法，當中國境外直接控股公司的中國附屬公司於2008年1月1日後就所賺取的溢利中宣派股息，則將對該等公司徵收10%的預扣所得稅。若干中國附屬公司的直接控股公司已獲得香港稅收居民身份並按5%的較低稅率繳納預扣所得稅。

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元	2021年 千港元
即期所得稅		
— 香港利得稅	1,426	18,580
— 中國企業所得稅	8,899	5,594
即期稅項開支總額	10,325	24,174
遞延所得稅		
— 香港利得稅	(904)	(197)
— 中國企業所得稅	(2,067)	(9,734)
遞延稅項優惠總額	(2,971)	(9,931)
所得稅開支	7,354	14,243

10. 每股盈利

每股基本盈利乃以本期間溢利除以本期間已發行普通股(不包括就僱員股份計劃持有之股份)的加權平均數計算。

	截至6月30日止六個月	
	2022年	2021年
本公司擁有人應佔溢利(千港元)	58,452	115,191
已發行普通股的加權平均數(千股)	829,557	830,328
每股基本盈利(港仙)	7.0	13.9

截至2022年及2021年6月30日止期間，每股攤薄盈利與每股基本盈利大致相同，乃由於潛在攤薄股份影響甚微。

11. 於聯營公司之投資

於2022年6月30日，本集團分別持有Motlles i Matrius Fisas Navarro,S.L.（「Motlles」）及深圳新美櫟科技有限公司（「深圳新美櫟」）之43.01%及32%股權，該等公司分別為於西班牙及中國註冊成立及營運的私營公司。本集團於2022年5月6日向第三方收購深圳新美櫟。Motlles及深圳新美櫟的主要業務分別為於歐洲提供模具修改服務及於中國生產及銷售電子煙。

以權益法入賬的投資賬面值變動如下：

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元	2021年 千港元
期初	16,296	16,176
添置	12,380	—
應佔營運溢利	410	1,950
已收股息	(355)	(407)
期末	<u>28,731</u>	<u>17,719</u>

聯營公司為私營實體，並無報價。

12. 存貨

	2022年 6月30日 千港元	2021年 12月31日 千港元
	原材料	
— 按成本	55,612	49,093
— 按可變現淨值	1,093	643
半成品		
— 按成本	320,335	296,288
— 按可變現淨值	36,514	42,960
製成品		
— 按成本	115,174	105,053
— 按可變現淨值	72	1,607
	<u>528,800</u>	<u>495,644</u>

撇減撥備變動分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2022年 千港元	2021年 千港元
期初	24,054	14,444
外幣報表折算差異	(1,016)	211
撇減撥備淨額	<u>4,536</u>	<u>6,183</u>
期末	<u>27,574</u>	<u>20,838</u>

本集團於本報告期間撥回先前存貨撇減3,026,000港元(2021年6月30日：612,000港元)，乃由於本集團將已撇減相關商品以高於可變現淨值的價格出售予獨立客戶。撥回款項已計入合併綜合收益表的「銷售成本」。

13. 貿易及其他應收款項

	2022年 6月30日 千港元	2021年 12月31日 千港元
貿易應收款項	305,627	373,807
減：減值撥備	<u>(13,360)</u>	<u>(14,272)</u>
貿易應收款項淨額	292,267	359,535
預付款項及按金	35,545	42,247
出口退稅應收款項	8,974	4,608
為僱員墊款	3,690	3,675
可收回增值稅	6,550	5,165
其他	<u>3,904</u>	<u>1,830</u>
	<u>350,930</u>	<u>417,060</u>

授予客戶的信貸期通常介乎30至90日之間。貿易應收款項自銷售日期起的賬齡分析如下：

	2022年 6月30日 千港元	2021年 12月31日 千港元
三個月以內	274,225	344,310
超過三個月但不超過一年	29,724	28,132
超過一年	<u>1,678</u>	<u>1,365</u>
	<u>305,627</u>	<u>373,807</u>

本集團的銷售乃向不同客戶作出。雖然信貸風險集中於少數主要客戶，但該等客戶信譽極佳，並擁有良好的往績支付記錄。

14. 股本及股份溢價

	普通股數目 千股	面值 千港元	股份溢價 千港元	總計 千港元
法定 於2022年1月1日、2022年6月30日、 2021年1月1日及2021年6月30日	<u>2,000,000</u>	<u>200,000</u>		
已發行及繳足 於2022年1月1日、2022年6月30日、 2021年1月1日及2021年6月30日	<u>833,260</u>	<u>83,326</u>	<u>251,293</u>	<u>334,619</u>

15. 貿易及其他應付款項

	2022年 6月30日 千港元	2021年 12月31日 千港元
貿易應付款項(a)	286,421	288,192
應付工資及僱員福利	56,897	84,813
應計開支及其他應付款項	17,495	15,071
或然代價	-	2,373
其他應付稅項	<u>7,828</u>	<u>8,753</u>
	<u>368,641</u>	<u>399,202</u>

(a) 貿易應付款項按貨物／服務接收日期的賬齡分析如下：

	2022年 6月30日 千港元	2021年 12月31日 千港元
90日以內	236,009	217,922
91至120日	32,087	40,168
121至365日	10,994	24,486
超過365日	7,331	5,616
	<u>286,421</u>	<u>288,192</u>

16. 借貸

	2022年 6月30日 千港元	2021年 12月31日 千港元
非即期		
銀行借貸—無抵押	187,389	215,829
減：非即期借貸之流動部分	<u>(79,420)</u>	<u>(70,889)</u>
	<u>107,969</u>	<u>144,940</u>
即期		
銀行借貸—有抵押(a)	114,660	123,340
非即期借貸之流動部分	<u>79,420</u>	<u>70,889</u>
	<u>194,080</u>	<u>194,229</u>
借貸總額	<u>302,049</u>	<u>339,169</u>

(a) 於2022年6月30日，為數114,660,000港元的銀行借貸(2021年12月31日：123,340,000港元)乃以銀行存款169,093,000港元(2021年12月31日：174,437,000港元)作抵押。

17. 股息

於2022年8月26日，董事會決議宣派中期股息每股2.8港仙(2021年中期：每股5.4港仙)。金額約為23,331,000港元(2021年中期：44,996,000港元)之中期股息未於本中期財務資料中確認為負債。

截至2021年12月31日止年度的末期股息總額約71,660,000港元(每股普通股8.6港仙)已於2022年6月27日派發。

管理層討論及分析

業務回顧

2022年上半年，新型變種病毒疫情蔓延、國際形勢包括中美關係及俄烏戰事，以及全球通脹預期拖累全球經濟復甦步伐，嚴重影響客戶訂單量，加上半導體短缺情況持續窒礙正常生產計劃，本集團的業績表現亦受到拖累。2022年上半年，本集團收入為969.2百萬港元(2021年上半年：1,020.8百萬港元)，較去年同期下降5.1%，其中，模具製作業務受汽車供應鏈受阻影響下跌32.4%，注塑組件製作業務則錄得10.2%增長。注塑業務的增長有賴於有效的客戶多元化策略與長期穩定的客戶關係，下游行業手機及可穿戴設備、醫療及個人護理、商業通訊設備板塊於本期間維持穩定，智能家居及電子霧化器板塊更有亮眼表現。

收入按下游行業分析

行業	截至6月30日止六個月					
	2022年		2021年		變動	
	百萬港元	%	百萬港元	%	百萬港元	%
手機及可穿戴設備	285.3	29.4	279.8	27.4	5.5	2.0
醫療及個人護理	190.8	19.7	188.7	18.5	2.1	1.1
智能家居	150.4	15.5	120.0	11.8	30.4	25.3
汽車	133.7	13.8	245.2	24.0	-111.5	-45.5
商業通訊設備	89.8	9.3	79.0	7.7	10.8	13.7
電子霧化器	53.2	5.5	33.8	3.3	19.4	57.4
其他	66.0	6.8	74.3	7.3	-8.3	-11.2
	<u>969.2</u>	<u>100.0</u>	<u>1,020.8</u>	<u>100.0</u>	<u>-51.6</u>	<u>-5.1</u>

近兩年全球疫情肆虐影響整體供應鏈，導致半導體短缺問題未能解決，各大汽車製造商及電子產品商因而減少產量。2022年上半年，俄羅斯正式對烏克蘭展開軍事行動後，引發全球市場動盪，令能源和大宗商品價格迅速攀升，使得生產成本持續走高，進一步推高全球通脹。經濟波動加上高通脹預期令電子消費品客戶轉趨保守，客戶頻繁調動訂單及貨期，本集團需相應調整正常的生產編排，進而影響本集團的生產效益及毛利率。本期間，本集團毛利較去年同期下降25.3%至180.9百萬港元(2021年上半年：242.3百萬港元)，毛利率較去年同期下降5.0個百分點至18.7%(2021年上半年：23.7%)。

本期間，本集團錄得本公司擁有人應佔溢利為58.5百萬港元(2021年上半年：115.2百萬港元)，較去年同期減少約49.3%。淨利率下降5.3個百分點至6.0%(2021年上半年：11.3%)，每股基本盈利為7.0港仙(2021年上半年：13.9港仙)，較去年同期下降49.6%。

受物流不順的影響與客戶的交貨週期調整，2022年上半年存貨周轉天數較2021年同期增加4天至123天，本集團貿易應收款項周轉天數較2021年同期上升7天至63天。面對反覆不定的疫情及物價成本上漲等挑戰，本集團資金管理嚴謹，現金淨額保持在高水平達751.2百萬港元(2021年6月30日：662.3百萬港元)，較去年同期上升13.4%。依託穩健的現金流，本集團可靈活應對充滿挑戰的市場環境變化。於2022年6月30日，本集團在手銷售訂單達1,002.3百萬港元，相較2021年6月30日的1,065.0百萬港元，減少5.9%。

業務分部分析

模具製作業務

2022年上半年，模具製作業務來自外界客戶的收入約為247.2百萬港元，較去年同期約365.5百萬港元減少約32.4%，佔本集團總收入約25.5%。

本集團設有超大型標準模具生產線及精密模具生產線，超大型標準模具產品以汽車零部件為主，客戶主要為歐洲汽車品牌如奔馳、寶馬、大眾生產汽車零部件的一級部件供應商。精密模具生產線主要以生產多型腔及高效精密模具為主，市場涵蓋智能家居、手機及可穿戴設備等高端消費電子、醫療及個人護理等行業。本集團仍然專注於專家級別的模具工藝技術鑽研，致力於向客戶提供高品質及具成本效益的設計方案。業務除開拓外部客戶外，與下游注塑組件製造業務相配合，為客戶提供優質的一站式服務。

過去兩年，疫情反覆和防控停產等因素連番衝擊全球供應鏈，加上俄烏戰爭對半導體原材料和所需的氦和氖等氣體形成供應壓力，2022年第二季度的半導體晶片短缺危機達到高峰，繼續嚴重衝擊汽車產業。考量到半導體市場供不應求以及零組件短缺等因素，汽車製造廠的生產目標被迫下調，因而影響對本集團標準模具的訂單需求，並導致本期間生產設備閒置時間增加，加上歐元貶值壓力，模具製作分部毛利率同比下降7.0個百分點至22.6%。在市場競爭環境日益激烈的情況下，本集團正通過降本增效，提升標準模具的利潤空間，同時，積極開發精密模具的新客戶及新項目，深耕醫療、消費電子及包裝行業，開拓相關行業頂端客戶群。本集團正不斷提升精密模具的精密度，優良的技術質量備受內地客戶歡迎和追捧。本集團將繼續追求提供更高品質的模具及設計解決方案，保持本集團在業內的領先地位。

注塑組件製造業務

新型變種病毒疫情的變化及各地不同程度的管控抑制經濟發展，疊加不斷升溫的通脹、俄烏戰事導致物價上漲，從2022年第二季度起消費者信心指數大幅下降，市場預期消費需求將進一步受限。本集團注塑業務以電子消費品為主，客戶因最新市況，延遲或調整其生產及出貨計劃，年初的高速增長勢頭暫緩。注塑組件製造業務部的收入約為722.0百萬港元（2021年上半年：655.3百萬港元），較去年同期上升10.2%，佔本集團總收入約74.5%。

手機及可穿戴設備、醫療及個人護理板塊收入維持穩定，較去年同期分別增加2.0%及1.1%，本期間內無線耳機品牌客戶及智能手機保護殼之品牌客戶產品需求保持增長，其中融合了矽膠的創新產品方案應記一功。本集團新開發多個海內外的醫療類別客戶，有效補足個人護理品牌客戶因半導體供給不足而短期減少的產品訂單。長遠而言，醫療及個人護理產品屬於剛性需求，半導體短缺只屬短期問題，在本集團持續開發相關業務下，後續訂單將會保持穩定增長。

儘管供應鏈持續受阻、經濟復甦緩慢及通貨膨脹等因素存在，歐美消費者對新興的智能家居設備的需求不減，本集團專注服務全球兩大行業龍頭品牌客戶，該等客戶於本期間有多款產品量產，訂單飽滿，令智能家居板塊收入較去年同比上升25.3%。得益於與商業通訊設備客戶長期穩健的合作關係，本集團依然是客戶轉型後的主要供應商，該板塊收入較去年同期上升13.7%，新產品銷售成績不俗。除此之外，海外電子煙市場正蓬勃發展，本集團主要服務海外品牌客戶，技術受客戶認可，業務持續發展，電子霧化器板塊收入較去年同比上升57.4%。

2022年上半年，注塑組件製造業務毛利率下降至17.3%（2021年上半年：20.5%），主要因為客戶頻繁調動訂單，生產編排調整導致生產效益下降，加上本集團採取更積極的業務策略，增加自費模具投入。本集團預期下半年半導體短缺問題將緩解，訂單穩定性將有所提高，毛利率有望隨之改善，實現注塑板塊業務長期可持續的發展。

財務回顧

收入

2022年上半年收入約為969.2百萬港元，較2021年同期的收入約1,020.8百萬港元減少約51.6百萬港元或5.1%。其中，模具製作業務受汽車供應鏈受阻影響下跌32.4%，注塑組件製作業務則錄得10.2%增長。注塑業務的增長有賴於有效的客戶多元化策略與長期穩定的客戶關係，下游行業手機及可穿戴設備、醫療及個人護理、商業通訊設備板塊於本期間維持穩定增長，智能家居及電子霧化器板塊更有亮眼表現。

毛利

2022年上半年毛利約為180.9百萬港元，較2021年同期的毛利約242.3百萬港元減少約61.4百萬港元或25.3%。毛利率為18.7%，較去年同期的23.7%下降5.0個百分點，主要由於經濟波動加上高通脹預期令電子消費品客戶轉趨保守，客戶頻繁調動訂單及貨期，本集團需相應調整正常的生產編排，進而影響本集團的生產效益及毛利率。

模具製作分部2022年上半年毛利率為22.6%，較2021年同期的29.6%下降7.0個百分點，主要由於疫情反覆和防控停產等因素連番衝擊全球供應鏈，加上俄烏戰爭對半導體原材料和所需的氦和氖等氣體形成供應壓力，2022年第二季度的半導體晶片短缺危機達到高峰，繼續嚴重衝擊汽車產業，影響本集團標準模具訂單減少，並導致本期間生產設備閒置時間增加，加上歐元貶值壓力，導致模具製作分部毛利率有所下降。

注塑組件製造分部2022年上半年毛利率為17.3%，較2021年上半年的20.5%下降3.2個百分點，主要因為客戶頻繁調動訂單，生產編排調整導致生產效益下降，加上本集團採取更積極的業務策略，增加自費模具投入。本集團預期下半年半導體短缺問題將得以緩解，訂單穩定性將有所提高，毛利率有望隨之改善，實現注塑板塊業務長期可持續發展。

其他收入

2022年上半年其他收入約為26.0百萬港元，較2021年同期的其他收入約27.2百萬港元減少約1.2百萬港元或4.3%，主要由於本期間本集團銷售廢料及剩餘材料收入減少所致。

其他收益－淨額

2022年上半年其他收益淨額約為9.7百萬港元，較2021年同期的其他收益淨額約11.4百萬港元減少約1.7百萬港元或14.4%，主要是由於：1)減少新冠肺炎疫情相關租金寬減(去年同期：約9.2百萬港元)；2)本期間無租賃修訂收益，而去年同期錄得租賃修訂收益約1.4百萬港元；及3)本期間匯兌收益約為9.3百萬港元，而去年同期為匯兌虧損約0.6百萬港元。

銷售開支

2022年上半年銷售開支約為33.0百萬港元(2021年上半年：39.2百萬港元)，佔總收入的百分比約為3.4%(2021年上半年：3.8%)。銷售開支較2021年同期減少約6.2百萬港元或15.9%，佔總收入的百分比下降0.4個百分點，主要是由於模具製作分部出貨量較去年同期減少，使得運輸費用下降。

行政開支

2022年上半年行政開支約為129.0百萬港元(2021年上半年：123.6百萬港元)，佔總收入的百分比約為13.3%(2021年上半年：12.1%)。行政開支較2021年同期增加約5.4百萬港元或4.4%，佔總收入的百分比上升1.2個百分點。行政開支增加主要是由於年度調薪及深圳市工資標準上調帶來的僱員開支增加。

財務收入－淨額

2022年上半年財務收入淨額約為10.7百萬港元，較2021年同期的財務收入淨額約9.4百萬港元增加約1.3百萬港元或14.1%，主要是由於利息收入增加所致。

應佔聯營公司溢利

2022年上半年應佔聯營公司溢利約為0.4百萬港元，較2021年同期約2.0百萬港元減少約1.6百萬港元或79.0%。

所得稅開支

2022年上半年所得稅開支約為7.4百萬港元(2021年上半年：14.2百萬港元)，實際稅率11.2%(2021年上半年：11.0%)。

本公司擁有人應佔本期間內溢利

2022年上半年本公司擁有人應佔溢利約為58.5百萬港元，較2021年同期約115.2百萬港元減少約56.7百萬港元或49.3%。

季節性

過往，本集團的銷量歷來受到季節性的影響。本集團的客戶將本集團的產品用於彼等各自的製造過程中，故本集團產品的需求乃隨本集團客戶產品需求的波動而波動。本集團頗大部分的下游產業通常在每個曆年的下半年有較大的需求，這主要受到例如感恩節及聖誕假期等季節性消費模式所影響。因此本集團下半年的收入預計比上半年高。截至2021年12月31日止財政年度，42%的收入乃於上半年累積所得，而58%的收入則於下半年累積所得。

流動資金、財務資源及比率

於2022年6月30日，本集團的流動資產淨額約為1,060.3百萬港元(2021年12月31日：1,163.0百萬港元)。本集團的現金及銀行結餘總額約為1,053.2百萬港元(2021年12月31日：1,203.2百萬港元)，包括現金及現金等價物約884.1百萬港元(2021年12月31日：1,027.6百萬港元)，以及銀行借貸的按金和受限制現金約169.1百萬港元(2021年12月31日：175.6百萬港元)。於2022年6月30日，本集團的流動比率約為219.7% (2021年12月31日：220.7%)。

於2022年6月30日，本集團的權益總額約為1,536.0百萬港元(2021年12月31日：1,621.9百萬港元)。於2022年6月30日，資產負債比率約為19.7% (2021年12月31日：20.9%)。

借貸到期狀況

本集團借貸到期狀況如下：

	2022年 6月30日 千港元	2021年 12月31日 千港元
1年以內	194,080	194,229
1至2年內	82,969	85,889
2至5年內	25,000	59,051
	<u>302,049</u>	<u>339,169</u>

於2022年6月30日，本集團的主要流動資金比率分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2022年	2021年
存貨周轉天數(附註1)	123	119
貿易應收款項周轉天數(附註2)	63	56
貿易應付款項周轉天數(附註3)	66	76
	2022年 6月30日	2021年 12月31日
流動比率(附註4)	219.7%	220.7%

附註：

1. 存貨周轉天數乃按存貨平均結餘除以有關期間的銷售成本再乘以180天計算。
2. 貿易應收款項周轉天數乃按平均貿易應收款項除以有關期間的收入再乘以180天計算。
3. 貿易應付款項周轉天數乃按平均貿易應付款項除以有關期間的銷售成本再乘以180天計算。
4. 流動比率按流動資產除以流動負債再將所得值乘以100%計算。

存貨周轉天數

本期間內，本集團的存貨周轉天數為123天，較2021年同期增加4天，主要由於受物流不順影響以及客戶交貨週期調整所致。

貿易應收款項周轉天數

本期間內，本集團的貿易應收款項周轉天數為63天，較去年同期增加7天，主要由於本集團信貸期介乎60至90日之內銷客戶銷售增長所致。有關貿易應收款項仍處在正常信貸期內。

貿易應付款項周轉天數

本期間內，本集團的貿易應付款項周轉天數為66天，較去年同期減少10天，主要由於新型變種病毒疫情、國際形勢包括中美關係及俄烏戰事，以及全球通脹預期拖累全球經濟復甦步伐，嚴重影響客戶訂單量，導致本集團本期間採購量下降，貿易應付款項餘額相應減少。

流動比率

於2022年6月30日，本集團的流動比率為219.7%，與2021年12月31日的流動比率220.7%相若。

已抵押資產

於2022年6月30日已抵押資產之詳情載於中期財務資料附註16(a)。

外匯風險管理

本集團主要在中國經營業務，因而面對多種外幣產生的外匯風險，主要為美元、歐元及港元。本集團一直以來都很關注匯率波動和市場趨勢。本集團的財務總監管理本集團的外匯對沖，而本集團的行政總裁則監控本集團的外匯對沖。根據本集團的對沖需要及當時的外匯情況，本集團的財務總監將收集有關各種對沖工具的資料進行分析，並釐定對沖比率，而本集團的行政總裁將評估及就是否訂立相關對沖協議作出決定。人民幣兌換成外幣須遵守中國政府頒佈的外匯管理條例及規定。

本集團的現金及銀行結餘主要以人民幣、美元、歐元及港元計值。其經營現金流入及流出主要以人民幣、美元、歐元及港元計值。本集團將密切監察匯率波動，並定期檢討其資產負債結構，以降低預期匯率風險。

人民幣匯率風險

本集團主要收入主要以美元、歐元、港元及人民幣計值，而本集團主要支出主要以人民幣計值，本集團沒有訂立任何為人民幣對沖的協議。

資本結構

本公司之資本結構於本期間內並無變動，本公司之資本包括普通股及其他儲備。

重大資本投資計劃

本集團將按本公司招股章程「未來計劃及所得款項用途」一節所載的方式投資於產能擴充及投資項目，以把握本集團未來業務的潛在增長。未來資金來源主要為內部資源。

員工政策

於2022年6月30日，本集團擁有3,688名全職僱員(2021年12月31日：3,641名)及606名由第三方勞務公司派遣的工人(2021年12月31日：543名)。

本集團的薪酬政策旨在為招募、挽留及鼓勵有能力的董事及僱員提供具競爭力的薪酬待遇。本集團認為，有關薪酬待遇屬合理及具競爭力，並與市場趨勢相吻合。本集團已為其董事及僱員設立購股權計劃及股份獎勵計劃，力爭為本集團的長期增長及發展提供具競爭力的薪酬待遇。本集團亦向其僱員提供適當的培訓及發展計劃，旨在提升員工的工作能力及個人績效。

本集團已實施僱員培訓計劃，以應對不同職位的要求。本集團相信，該等舉措有助於提高僱員的生產力。

如中國法規規定，本集團已為其中國僱員繳交強制性社保基金，包括養老保險、醫療保險、失業保險、工傷保險、生育保險及住房公積金。

重大收購及出售

於截至2022年6月30日止六個月，本集團並未有任何重大收購或出售附屬公司。

或然負債

於2022年6月30日，本集團並無任何重大或然負債。

展望

2022年下半年，預期全球通脹居高不下，對下半年經濟增長形成壓力，加上各種不明朗因素如俄烏戰爭發展、歐美國家通脹抑制成效、貨幣政策調整速度、國際原材料價格與金融市場波動等，本集團對業務發展保持審慎。然而，本集團相信下半年的整體營商環境的波動性較上半年減輕，有利正常發展，在本集團持續資源投入下，對注塑板塊業務銷售的五年翻一番發展計劃依然保持樂觀。至於模具業務板塊，本集團將大力開發精密模具業務，本集團的模具製作工藝具備《中華人民共和國國家標準GB/T14486-2008 - 塑膠模塑件尺寸公差》定義的最高精密度MT1模具的生產能力，本集團將基於現有精密水準再投放資源提升技術，精益求精，推動業務發展。目前，本集團的精密模具精密度已獲得內地客戶的青睞和關注，為未來進軍內地市場打好基礎。

本集團的生產基地外延計劃雖受到疫情因素短暫影響而延誤，但繼2021年11月在越南設立的注塑生產基地第一階段成功投產後，本集團計劃在2022年下半年開展第二期的投入，擴大產能。現時，越南工廠主力服務電子消費品牌客戶，以生產手機及可穿戴設備產品為主，隨著其產能進一步提升，將有助於本集團開發來自東南亞及歐美地區的新客戶。自去年收購東莞市雅高矽膠製品有限公司(「東莞雅高矽膠」)，本集團一直在開發融合矽膠與傳統注塑技術的新產品，為客戶提供更多樣化的產品設計，擴充當前的產品組合。鑑於客戶對矽膠產品的需求增長，2022年本集團已在惠州新租廠房，進一步整合生產線，以提高生產能力及效益。液態矽膠的優異性能，包括生物相容性、耐化學、耐高溫、耐用性、彈性及透明度等，可滿足各種嚴苛的應用場景，市場潛力龐大，本集團新開發的生產技術更有效鞏固其全球領先的一站式綜合注塑解決方案供應商的地位。

中國的振興經濟措施與內循環政策提供龐大的內需發展機遇，本集團的內拓策略與國家發展方向一致，尤其看好中國醫療及包裝行業，過去幾年已經著重培養有發展潛力的新興產業賽道企業，與客戶共同成長。至於併購計劃，管理層一直持積極態度，不曾停止尋找合適且具備發展潛力的標的，在經濟下行週期，產業鏈上冒起更多優質機遇，除考慮併購同業外，本集團也把握機會參與全新領域的發展，與時並進，以保持長期競爭優勢。

元宇宙的未來發展前景向好，根據美國彭博行業研究(Bloomberg Intelligence)調查報告，元宇宙之全球市場規模至2024年可達8,000億美元。元宇宙可應用在電子遊戲以及其他泛娛樂產品，本集團已與多家行業巨頭接洽，為其開發元宇宙相關新產品。本集團具備揉合矽膠與傳統注塑一站式的生產工藝，加上擁有與多家矽谷領先企業共同開發創新個人電子消費品的豐富經驗，本集團在生產高科技感產品外殼上極具優勢。

面對宏觀環境的種種挑戰，本集團仍將砥礪前行，實施各項成本控制措施，推行工藝優化及自動化，組織敏捷化，提高經營效益。同時，憑藉自身優勢，本集團積極延伸價值鏈，提升綜合競爭力，開發更多客源，保持多元化客戶的競爭優勢，為長遠業務穩健發展奠定基礎，爭取把客戶和股東的利益最大化。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於本期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司上市證券。

期後事項

自本期間末及直至本公告日期，概無發生任何影響本集團的重大期後事項。

企業管治

本公司相信良好的企業管治對於維持及增進投資者信心以及本集團的持續發展非常重要。本公司董事認為，於本期間，本公司已遵守聯交所證券上市規則附錄14所載之企業管治守則所載的所有守則條文。

審核委員會

審核委員會由本公司三位獨立非執行董事曾華光先生(主席)、鍾志平博士及梁蘊莊女士組成。

審核委員會與管理層已審閱本集團採納之會計政策及常規，並就(其中包括)風險管理、內部監控及財務申報事宜進行了討論，包括審閱本期間之未經審計中期財務資料。

股息

董事會於2022年8月26日(星期五)決議宣派本期間的中期股息每股2.8港仙，合共約23,331,000港元。該中期股息預期於2022年9月28日(星期三)支付予在2022年9月15日(星期四)營業時間結束時名列於本公司股東名冊內的所有股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定收取上述中期股息的資格，本公司將自2022年9月13日(星期二)至2022年9月15日(星期四)(首尾兩日包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續，期間概不會受理任何股份過戶登記。為符合資格收取中期股息，本公司未登記股份持有人須確保所有股份過戶文件連同相關股票不遲於2022年9月9日(星期五)下午4時30分送達本公司的股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司(地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓)辦理登記手續。

刊發中期業績公佈及中期報告

中期業績公佈登載於聯交所網站 www.hkexnews.hk 及本公司網站 www.tkmold.com。

中期報告將適時寄發予本公司股東並登載於上述網站。

代表董事會
東江集團(控股)有限公司
主席
李沛良

香港，2022年8月26日

於本公佈日期，本公司執行董事為李沛良先生、翁建翔先生、李良耀先生及張芳華先生；以及本公司獨立非執行董事為鍾志平博士、梁蘊莊女士及曾華光先生。